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1. Bevezetés

Napjaink egyik, talán legfontosabb feladata az éghajlatváltozás és hatásainak pontos
megismerése. Számos vizsgálat fókuszál erre a témára és sorra fogalmazódnak meg újabb
tudományos kérdések is. A közelmúlt változásai a méréseknek köszönhetően jól ismertek és
az éghajlat várható alakulásáról számos modell alapján egyre részletesebb kép rajzolódik ki.
Meg kell azonban jegyezni, hogy mind a mérések, mind a klímamodellezés szempontjából a
városi területek – térbeli léptékükből adódóan – kevésbé vizsgáltak és ismertek, holott
napjainkra a világ népeségének jelentős része már a városokban koncentrálódik.

A településeken a természetes területektől jelentősen eltérő felszín, geometria és
humán aktivitás miatt egy sajátos éghajlat, a városklíma alakul ki. A városklíma számos
éghajlati és meteorológiai tényezőre hat, így például a szélre, csapadékra, légnedvességre,
azonban a legjelentősebb hatás a termikus viszonyok esetén tapasztalható. Fontos tehát azt
elemezni, hogy a változó éghajlat és a városklimatikus hatások eredőjeként milyen éghajlati
viszonyok jönnek létre a globális és a hazai lakosság döntő többségére ható légköri közegben.

A városklimatológiában a hagyományos megközelítés hosszú évtizedekig a város-vidék
különbségek vizsgálata volt. Belátható azonban, hogy a városi beépítés nem homogén, nem
jellemezhető egy teljes városra kiterjedő területi átlaggal vagy akár néhány kiragadott
helyszínre vonatkozó mérésekkel. Ugyanígy a városokat körülvevő vidéki terület sem
egységes, fontos a természetes felszínek jellege. Ennek a hagyományos megközelítésnek a
hiányosságait már viszonylag hamar felismerték és igyekeztek különböző
felszínosztályozások alkalmazásával kiküszöbölni ezt a túlzó leegyszerűsítést.

A városklimatikus célú felszínosztályozások kapcsán az áttörés bő évtizede történt a
lokális klímazónák (LCZ) rendszerének megalkotásával, ami egy globálisan alkalmazható
kellően egyszerű felszínosztályozási rendszer. A beépített területek osztályozása során a
városi felszín hőmérsékletmódosító hatása állt a középpontban, így a kapott felszínosztályok
lényegében a várható termikus hatások alapján különítik el ezeket a területeket. Az
osztályozás fő célja kezdetben a városi mérések környezetének jellemzése volt, annak
érdekében, hogy a különböző városokban végzett mérések összehasonlítható legyen.

Az LCZ rendszer kialakítását folyamatosan követtem, és elég korán felmerült bennem,
hogy a rendszer a városi területekre kiterjedő térképezésnek is az alapja lehet. A lokális
klímazónák térképezése lehetővé teszi, hogy a városi termikus viszonyokról egy előzetes
képünk legyen, amit felhasználva célzottan lehetne telepíteni reprezentatív városi
mérőállomásokat is, bízva abban, hogy így pontosabban megismerhetjük a városok
hőmérsékletmódosító hatását és e hatások városon belüli eltéréseit. Az LCZ térképezés másik
nagy lehetősége a városi léptékű időjárás és klímamodellezés, tekintve, hogy az eleve termikus
szempontból homogén felszínborítási osztályok segíthetik pontosan leképezni a városok
termikus reakcióit a modellekben.

A disszertációm keretében bemutatásra kerülő vizsgálatok fő céljait a következő
pontok foglalják össze. Az (i) LCZ osztályok városi területeken történő térképezésének
kidolgozása. Az (ii) LCZ rendszerre reprezentatív városklíma monitoring hálózat létrehozása.
Az (iii) így létrehozott megfigyelő rendszer adatainak felhasználásával a lokális klímazónák
komplex városklimatológiai elemzése. Az (iv) LCZ térképezésre és a monitoring rendszer
mérési adataira építve a lokális klímazónák beépítése városi léptékű időjárás és klíma
modellekbe. Az (v) éghajlatváltozás és a városklíma interakcióinak feltárása és jövőbeli
projekciója. Az (vi) LCZ rendszer alkalmazása klíma adaptációs és városklíma mitigációs
modellkísérletekben.
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Az elmúlt bő évtizedben kutatásiam irányát az itt felsorolt célok határozták meg.
Számos vizsgálat és publikáció keretében lépésenként kerültem közelebb ezekhez a célokhoz,
amit ezúttal a dolgozatomban igyekszem összefoglalni. A feladat nehéz, hiszen ilyen feszes
keretek között az elvégzett kutatómunka főbb epizódjait és ívét lehet csak ismertetni.

A szegedi Városklimatológiai Kutatócsoport tagjaként örömteli helyzetben vagyok,
hiszen egy több fős, szerteágazó ismeretekkel rendelkező és a tudományos pálya eltérő
pontjain álló kollegákkal pezsdítő kutatócsoporti munkában vehettem részt az elmúlt közel
két évtizedben. Ennek a csapatnak a közös munkája előremutató tudományos eredményeket
eredményezett, amelyek nemzetközi ismertséget és elismerést is hozott. Amennyire pezsdítő
a tudományos munka, annyira nehéz az a helyzet, amikor az MTA doktora eljárás keretében
az eredményeket össze kell foglalni és mintegy címkézni a közös munka gyümölcseit.
Annyiban szerencsés azonban a helyzetem, hogy a kutatócsoporti munkában jelentős
szerepem volt a kutatási ötletek megfogalmazásában már a kezdeti időkben is, ami idővel
folyamatosan hangsúlyosabbá vált és lényegében mostanra már egyre hangsúlyosabb
szerepem lett mind a kutatási irányok, mind a pályázatok kidolgozásában is. Ezek alapján
igyekeztem összeállítani ezt a disszertációt, ami nem más, mint a kutatócsoport azon
eredményeinek összefoglalása, amelyek elérésében fontos, jelentős vagy meghatározó
szerepem volt. Természetesen azt látni kell, hogy ezeket az eredményeket nem érhettem
volna el kiváló kollegáim és témavezetettjeim kiemelkedő teljesítménye és nemzetközi
együttműködő partnereimmel végzett közös munka nélkül.

A disszertáció összeállításánál azt is fontos szempontnak tartottam, hogy lehetőség
szerint egy koherens kutatási témát és annak teljes életútját lefedje, ezért is választottam a
lokális klímazónákkal kapcsolatos vizsgálatainkat, hiszen ez lényegében a PhD fokozatom
megszerzését követően került a kutatócsoport fókuszába és a munkában végig meghatározó
szerepem volt. Mindazonáltal ez azt is jeleneti, hogy a PhD témám folyatásának tekinthető –
amúgy jelentős és nemzetközi szinten is ismert – városi felszínparaméterek számításával
kapcsolatos eredményeim túlnyomó többsége kimaradt dolgozatomból. Ezen
megfontolásokból a dolgozat nagyrészében többesszámot alkalmazok, a téziseim
megfogalmazásánál viszont igyekszem egyértelművé tenni az adott eredménnyel kapcsolatos
szerepemet. Bízok abban, hogy ez a struktúra és koncepció segít pontosan átlátni és értékelni
tudományos fokozatszerzésemet követő munkásságomat és annak nemzetközi fogadtatását
is.
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2. Városklíma

A városklíma olyan helyi éghajlat, ami a beépített terület és a regionális éghajlat
kölcsönhatásának eredményeként jön létre (WMO 1983, Oke, Mills 2017, Unger, Gál 2017).
Mivel a világ népességének jelenleg több mint a fele (2018-ban 55,3%) és 2050-re várhatóan
több mint a kétharmada (68,4%) városokban él (UN 2018), ezért kiemelkedő fontosságú a
városi lakosságra közvetlenül ható éghajlati viszonyok pontos ismerete. A klímaváltozás és a
városklíma interakciója számos következménnyel jár, többek között növeli az extrém
időjárású helyzetek (pl. hőhullámok) előfordulását (IPCC 2021), így különösen fontos a két
jelenség kölcsönhatásainak pontos megértése.

A városklíma jelenségéről mind angol mind magyar nyelven kimerítő részletességű
művek születtek az elmúlt években (Oke, Mills 2017, Unger, Gál 2017, Stewart, Mills 2021),
így ennek a fejezetnek az a célja, hogy a doktori értekezés keretében bemutatott tézisek és új
tudományos eredmények hátterének áttekintéséhez elengedhetetlenül szükséges
alapismereteket összegezze, a teljesség igénye nélkül.

2.1. A városklíma kialakulásának okai

A mesterséges városi felszín jelentősen eltér a környező természetes felszínektől,
továbbá a városok területén az emberi tevékenység is számos a természetestől eltérő hatást
generál. A városklímát kialakító hatásokat a 2.1. ábra összegezi (Unger, Gál 2017). Ki kell
emelni, hogy a hatások egy része (földrajzi helyzet, idő, időjárás) pusztán fizikai
hatásmechanizmusokon keresztül egy külső befolyásoló és korlátozó tényező. A városméret
és városszerkezet rövid időtávon tekintve egy statikus lokális léptékű befolyásoló tényező,
míg a városi aktivitás foglalja össze mindazokat a hatásmechanizmusokat, amelyek az időben
és térben rendkívül változatos emberi aktivitás eredményének tekinthetők. Fontos kiemelni,
hogy a lokális hatások közül csak a városi aktivitás kötődik szorosan a mindennapos emberi
tevékenységhez, azaz a város puszta léte – szemléletesen kifejezve egy lakatlan város – is
jelentős éghajlatmódosulást eredményezne.

2.1. ábra A városklímát befolyásoló tényezők összegzése (Unger et al. 2012)

Az emberi hatásokat részletezve meg kell jegyezni, hogy a városszerkezet és városméret
keretében részletezett pontok összevonhatók, hiszen mindkét csoport a város fizikai
megjelenésére (Oke, Mills 2017) vonatkozik. A városméret némileg statikusabb és az adott
város alapvető dimenzióit (méret, szerkezet, megjelenés) rögzíti, míg a városszerkezet pontjai
finomabb felbontásban tartalmazzák a fő hatótényezőket. Az atmoszférikus hatások
szempontjából legjelentősebb tényezőket a következőképpen összegezhetjük (Oke, Mills
2017). Az építőanyagok, legyenek azok mesterséges vagy természetes eredetűek, jelentős
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hatást gyakorolnak a sugárzási mérlegre és energiaegyenlegre, valamint befolyásolják a
vízháztartást is. A felszínborítás az éghajlatra leginkább a vízháztartáson keresztül fejt ki
hatást, így az evapotranspiráció vagy egyes városi területeken annak szinte teljes hiánya
módosítja leginkább a városi légköri viszonyokat. A geometria, azaz a városi tereptárgyak
3D-s szerkezete, ideértve az utcakanyonok paramétereit és kitettséget alapvető befolyással
bírnak sugárzási egyenlegre és a légáramlásra. A városi aktivitás szintén fontos szerepet tölt
be a klímamódosításban. Néhány esetben a hatások ciklikusan jelennek meg, köszönhetően
a tevékenység ciklikus voltára. Számos emberi kibocsátásnak jellegzetes napi (közlekedés,
fűtés, hűtés) és heti (ipari tevékenység, munkahelyek kibocsájtásai, munkába járással
kapcsolatos közlekedés) menete van. Az emberi tevékenység hatására valamilyen kibocsájtás
(hő, légszennyezés, víz) történik, amely közvetett vagy közvetlen hatással van a városi légkör
működésére (pl. felhőképződés), sugárzási mérlegre (pl. aeroszolok sugárzásátvitelre
gyakorolt hatásai) vagy az energia egyenlegre (pl. antropogén hő).

2.2. A városi éghajlat főbb jellegzetességei

Az előbb említettek alapján a külterülethez képest eltérő felszín és az emberi
tevékenység hatásainak köszönhetően kialakul a városok területén egy sajátos
tulajdonságokkal jellemezhető éghajlat. Ennek az éghajlatnak számos tulajdonsága mutat
merőben eltérő jelleget, mint az ugyanazon területen található háttérklíma.

Klimatológiai szempontból a városklíma egy lokális, vagy mezo γ (Orlanski 1975)
léptékű éghajlat. Fontos tulajdonsága a mozaikossága, azaz a rendkívül változatos városi
felszín hatására nagyon eltérő mikroklimatikus hatások lépnek fel. A városklímát felfoghatjuk
tehát ezeknek a nagyszámú mikroklimatikus hatásoknak az eredőjeként is (Stewart, Mills
2021). Pont ez a tulajdonsága az, amely jelentősen megnehezíti vizsgálatát, így például
léghőmérséklet mérés során kihívásokkal teli feladat reprezentatív mérési helyet választani, a
felszínhőmérsékletet vizsgálva pedig jelentősen eltérő következtetések vonhatók le
különböző felbontású műholdképek vagy légifelvételek alkalmazásával.

A városok felett a légkör szerkezete (2.2. ábra) is jelentősen eltér a természetes
területektől (Oke, Mills 2017). A fő különbség, hogy a városi határréteg (UBL) alján
megjelenik egy kitüntetett jelentőségű réteg, a városi tetőréteg (UCL), amely lényegében a
felszín és az átlagos tetőszint közötti térfogatot fedi le, és az ebben uralkodó éghajlati
viszonyok közvetlenül kihatnak a városok lakosaira. Ebben a rétegben jelentős az
átkeveredés, így a megszokott függőleges hőmérsékleti profil helyett szinte konstans a
magassággal vett változás, valamint a szélsebesség magassággal való változása sem követi a
logaritmikus szélprofilt. A városok területén a felszíni vagy Prandtl-réteg (SL) szerkezete
módosul, köszönhetően a tagolt felszín jelentősebb súrlódásának és így az érdességi alréteg
(RSL) magasabbra tolódásának. A határréteg napi dinamikája szempontjából, a nagy
különbség a határréteg éjjeli vastagsága, ami – a jelentősebb érdesség és a külterülethez
mérten emelkedett hőmérsékletnek köszönhetően – jóval magasabb a városok területén,
mint a külterületen. Továbbá azt is ki kell emelni, hogy az UCL vastagsága nem változik a
napi menet során.
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2.2. ábra A városi légkör szerkezete (Oke, Mills 2017)

A városi sugárzási mérleg, valamint az energia és vízegyenleg városi módosulása
alapvetően befolyásolja az UCL-ben uralkodó viszonyokat. Ezeket a módosulásokat
részleteiben bemutatja Unger, Gál (2017), így itt csak a főbb következtetések ismertetésére
térek ki.

A sugárzási mérleg kapcsán kijelenthető, hogy érdemi eltérés a külterület és a város
között nincsen, csak a mérleg tagjaiban van némi átrendeződés, így a rövidhullám esetén a
szennyezett városi levegő miatt gyengül mind a beérkező mind a visszaverődő tag is, míg a
hosszúhullám esetén megnő a felszín kisugárzása és a légkör felszín irányába mutató
sugárzása is, azonban az eredő hosszúhullámú sugárzási mérlegben sem mutatkozik jelentős
különbség a vidékhez képest.

Az energiaegyenleg szempontjából jelentős változások figyelhetők meg (Unger, Gál

[…]

sorolást végző fuzzy logikán alapuló számítást, valamint a telek poligonok összevonásának
eljárását is.

III. Összehasonlítottam a GIS térképezési módszert a WUDAPT módszerrel (Gál et
al. 2015, Bechtel et al. 2019a). Az összehasonlítás rávilágított arra, hogy a GIS alapú
módszernek nagyobb az adatigénye és nehezebben alkalmazható tetszőleges helyszíneken,
azonban a műholdkép feldolgozáson alapuló és így könnyebben alkalmazható WUDAPT
módszer nem ad annyira pontos eredményt. Az összehasonlítás rámutatott arra is, hogy a
GIS módszer telek poligon összevonási művelete városklimatológiai szempontból jelentősen
javítja a végső térkép minőségét.

IV. Kidolgoztam külföldi partneremmel együttműködve egy kombinált LCZ
térképezési eljárást, amely a WUDAPT módszer műholdkép osztályozásán és a GIS módszer
telek poligon összevonásán alapul (Gál et al. 2015, Bechtel et al. 2019a). A kidolgozott új
eljárás reményeim szerint a jövőben felhasználásra kerül a WUDAPT projekt keretein belül
és hozzájárul az LCZ rendszer további elterjedéséhez.

A lokális klímazónákon alapuló, reprezentatív városklíma monitoring rendszer
telepítésével kapcsolatban a következő eredményeket értem el:

V. Felvázoltam a lokális klímazónákra reprezentatív monitoring hálózat mérési
helyszíneinek kiválasztását célzó eljárás részleteit (Unger et al. 2011). Felismertem, hogy a
helykiválasztás csak akkor lehet eredményes, ha a városi hősziget térbeli struktúrájára
vonatkozó információ is figyelembe van véve a tervezés során.

VI. Elvi szinten kidolgoztam a lokális klímazónákra reprezentatív mérőállomás hálózat
telepítésének módszerét (Lelovics et al. 2014, Unger et al. 2014a, 2015). A helykiválasztás a
GIS módszerrel készült LCZ térképezési eljáráson, a statisztikai módszerrel becsült éves
átlagos UHI térbeli szerkezetén és további szempontokon alapult. Elvi szinten kidolgoztam
a mérőállomás elhelyezését optimalizáló iteratív számítást.

Az Urban-Path városklíma monitoring hálózat kapcsán az eredményeim a következők:

VII. Kidolgoztam a mérőállomások telepítésének és működésének részleteit (Unger et
al. 2014c, 2015, 2017). Jelentős szerepet vállaltam a kiválasztott mérőállomás helyszínek
mikroklimatikus szempontú értékelésében.

VIII. Kidolgoztam a monitoring rendszer működésének, adatkezelésének és
feldolgozásának koncepcióját és annak egyes részleteit (Unger et al. 2014c, 2015, 2017).
Kidolgoztam a humánkomfort paraméter számítás koncepcióját, valamint az ahhoz
szükséges paraméterek számításának és közelítésének módszerét.
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IX. A humánkomfort számolás érdekében kidolgoztam egy olyan eljárást, amellyel
lehetséges a külterületi szélsebesség, felszínérdesség és további mikroklíma mérések adatai
segítségével az UCL-en belüli szélsebesség becslése (Unger et al. 2015).

A lokális klímazónákon alapuló városklimatológiai értékelés során elért eredményeim
a következők:

X. Kidolgoztam az elvét annak, hogy hogyan alkalmazhatóak a mobil mérések adatai a
lokális klímazónák hőmérsékleti összehasonlítása céljából (Lelovics et al. 2013, Unger et al.
2014b). A vizsgálat keretében a világon az elsők között sikerült bizonyítani, hogy a termikus
sajátosságok alapján elkülönített LCZ osztályok valóban eltérő UHI viszonyokat
eredményeznek.

XI. Az Urban-Path monitoring rendszer méréseit alkalmazva részletesen
demonstráltam az egyes LCZ osztályok napi hőmérsékleti meneteinek eltéréseit (Unger et al.
2015, Lelovics et al. 2016, Skarbit et al. 2017).

XII. Kidolgoztam annak az elemzésnek a koncepcióját, amellyel lehetségessé vált
kimutatni azt, hogy LCZ osztályokra vonatkozó átlagos léghőmérsékleti különbségek az éjjeli
órák eltéréseiből adódnak (Lelovics et al. 2016, Unger et al. 2017, Skarbit et al. 2017).

XII. Felismertem, hogy a városi hűvös sziget a hazai viszonyok között is kialakul és
jelentős hatással van a városi éghajlati viszonyokra jellemzően a nappali órákban (Lelovics et
al. 2016, Skarbit et al. 2017).

XIII. Kidolgoztam annak a vizsgálatnak a koncepcióját, amellyel lehetséges a napi
időjárási faktor felhasználásával a lokális klímazónák hőmérsékleti viszonyainak és több
időjárási tényező együttes kapcsolatának az elemzése (Skarbit et al. 2018). Felhívtam a
figyelmet arra, hogy az UHI nagysága a kompakt beépítés esetén erősen függ az időjárási
helyzettől, addig az LCZ 9 esetén jóval kisebb az időjárás szerepe, valamint arra, hogy a 0,7
feletti időjárási faktorral jellemezhető időjárási helyzetek mindegyike kedvező az UHI erős
kifejlődése szempontjából.

XIV. Felismertem és demonstráltam, hogy a relatív nedvesség elemzése nem alkalmas
arra, hogy a város légnedvesség módosító hatását vizsgáljuk (Unger et al. 2018b).

XV. Megvizsgáltam a lokális klímazónák légnedvességi viszonyait gőznyomás adatok
alkalmazásával és rámutattam, hogy nincs egyértelmű különbség az LCZ területek nedvességi
viszonyai között, valamint erősen dominálnak a mikro léptékű hatások (Unger et al. 2018a).

XVI. Kidolgoztam egy olyan módszert, amellyel lehetséges a város humánkomfort
viszonyainak (PET) térbeli és LCZ szerinti számítása és elemzése (Unger et al. 2018c, Unger
et al. 2020a). Az eredmények rávilágítanak arra, hogy hőhullámok idején a kompakt LCZ
területeken jelentősen kitolódik a terhelő humánkomfort viszonyok időszaka.

XVII. Felismertem, hogy az lokális klímazónákban uralkodó termikus viszonyok
összehasonlításának egy szemléletes és célravezető módja a klímaindexek alkalmazása
(Lelovics et al. 2016, Unger et al. 2017). Az eredmények rávilágítottak arra, hogy a napi
maximum alapján definiált klímaindexek esetén az LCZ-k termikus reakciói között alig
ismerhető fel különbség azonban a napi minimum alapján definiált indexek esetén a
különböző városi beépítést reprezentáló LCZ-k jelentős eltéréseket produkálnak.

A lokális klímazónákon alapuló klíma és időjárási modellezés kapcsán az eredményeim
a következők:

XVII. Felismertem, hogy a lokális klímazónák alkalmazásával lehetséges pontosítani a
városi léptékű klíma és időjárási modelleket. Irányításommal kidolgozásra került az LCZ
séma alkalmazása több ilyen modellben (WRF: Molnár et al. 2017, 2018, 2019a, 2019b, 2020,
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MUKLIMO_3: Skarbit, Gál 2016, Bokwa et al. 2018, 2019, Gál et al. 2021a, 2021b, modellek
összehasonlítása: Gál et al. 2018). A kapott eredmények rámutatnak arra, hogy főleg az éjjeli
órákban a modellek pontosságán jelentősen javít az LCZ alkalmazása és jó alapot teremt a
további ilyen irányú kutatások számára.

XVIII. Kidolgoztam a koncepcióját egy olyan elemzésnek, amely keretében lehetséges
a Kárpát-medence jelentősebb városi területeire vonatkozó, terhelő termikus helyzeteket
jellemző (trópusi éjszaka) klímaindex projekciója (Unger et al. 2020b, Gál et al. 2021b). A
vizsgálat keretében rámutattam, hogy a klímaváltozás és a városklíma kölcsönhatása
következtében a kompakt beépítésű területeken jelentősen nő a hőterhelés számos városban.

XIX. Felismertem és demonstráltam, hogy a lokális klímazónák rendszere, kombinálva
városi léptékű klímamodellel, alkalmas a növényzettel kapcsolatos várostervezési lépések
klimatikus hatásainak elemzésére (Gál et al. 2021a, Skarbit et al. 2021).

XX. Az LCZ alapú városi léptékű klímamodell vizsgálatok alapján megmutattam, hogy
a városi területen, illetve azok környékén elhelyezett sűrű erdőhöz hasonlító parkok vagy
véderdők klimatikus hatásai nem egyértelműen kedvezőek (Gál et al. 2021a, Skarbit et al.
2021). A vizsgálatok eredményei rámutatnak arra is, hogy a változatos jellegű zöldterületek
(sűrű erdő, ligetes erdő, rövid növényzet) kombinációja jóval alkalmasabb a városi léptékű
klíma mitigációs törekvések elősegítésére.

A felsorolt tézisek jelentős része nem egy tudományos kutatás lezárása, sokkal inkább
annak csak egy köztes fázisa. Számos eredményem rámutatott arra, hogy az értekezés
témájában van helye további vizsgálatoknak, módszertani fejlesztéseknek és összetett
elemzéseknek. Véleményem szerint jelentős potenciál van a lokális klímazónák
alkalmazásával történő városi léptékű időjárás és klímamodellezésben, amelyhez kiváló alapot
teremt az LCZ-re reprezentatív városklíma monitoring rendszer, a városi felszínparaméterek
és egyéb adatok szempontjából részletesen feltárt és a városklimatológiai vizsgálatok
szempontjából ideális adottságokkal rendelkező szegedi mintaterület. A kutatási
eredményeim elérése lehetetlen lett volna a szegedi Városklíma Kutatócsoport nélkül, ahol
jelentős tapasztalat és tudás gyűlt össze az elmúlt évtizedek során, és bízom benne, hogy a
jövőben – a dolgozatban felvázolt kutatómunka ívét folytatva – a csoport hazai városklíma
kutatás motorja és a nemzetközi városklimatológiai közösség jelentős tagja tud maradni.
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