1

Vélemény

Gál Tamás: A lokális klímazónák városklimatológiai alkalmazása

című MTA Doktori értekezéséről

A disszertáció témája „review” jelleggel öleli fel a városklíma alapvető ismeretanyagát az elmúlt

évtizedekben napvilágot látott publikációk segítségével, középpontban a szegedi kutatócsoport nagy

múltra visszatekintő munkásságával. A téma aktualitását a disszertáció végén felsorolt 400-on felüli

idézett publikáció jól alátámasztja. A szegedi kutatóműhely eredményességét, a hazai vonatkozásokat

is reprezentáló mű közvetítette városklíma kutatás jelentőségét az is aláhúzza, hogy a kutatóhely

felkerült a jelentősebb városklíma-kutatással foglalkozó műhelyeket bemutató világtérképre is.

A disszertáció célkitűzése a városon belüli termikus klíma-osztályok (LCZ) elkülönítése, térképezése,

melynek alapján egyik lehetőség egy monitoringhálózat kialakítása volt, melynek adatai a

klímamodellekbe beépítve jövőbeni szcenáriók kidolgozására biztosított lehetőséget. A vizsgálat végén

a modellezett eredmények alapján mitigációs útmutatóval zárul a disszertáció gondolatsora.

A jelölt a PhD fokozat megszerzését követően tevékenységét, LCZ-re vonatkozó eredményeit a szegedi

kutatócsoportban érte el, melyek közül azokat mutatta be, amelyek elérésében jelentős, vagy

meghatározó szerepe volt. Ennek megvalósítása nem könnyű feladat, különösen egy jól körül határolt

disszertáció keretei között. Ha a disszertáció tagozását nézzük, formáját tekintve teljesíti az elvárt

követelményeket [bevezetés + célkitűzés 2 old., irodalmi áttekintés 2 fejezetben 30 old., anyag és

módszer 11 old., eredmények 61 old., összegzés szerű tézisek 3 old., irodalomjegyzék 19 old.]. A

dolgozat nem választotta szét az eredményeket, azok értékelését és a következtetéseket, mely így

együttesen – címtől függetlenül- csaknem a disszertáció felét tette ki. Az anyag tartalmi bemutatása a

témának megfelelő logikai elrendezést követte. Ennek oka, hogy a vizsgálatok jelentős része

módszertani jellegű, így a szokásos természettudományos tagozás (eredmények és értékelésük,

következtetések) nem a legcélravezetőbb eljárás. A jelölt a módszertani elkülönítésnél döntött arról,

hogy csak az általános módszertani rész került be az Anyag és módszer fejezetbe, s a jobb érthetőség,

követhetőség szempontjából az eredmények fejezetben több módszertani rész közvetlenül megelőzi az

eredményeket; mégpedig ott, ahol aztán az abból levonható következtetések is vannak. Végül a

disszertáció egy jól olvasható városklíma összesítő anyaggá állt össze, ahol a szokásos formai részek a

megértést segítően keveredtek egymással. A mű irodalmi megalapozottságát a 19 oldalas

irodalomjegyzék támasztja alá, mely számozás hiányában becslésem szerint mintegy 400-450 közötti

forrás felsorolását tartalmazza. Az idézetek néha nem teljesek (pl. Unger J, Gál T, 2017: Városklíma.

GeoLitera…???; Gál T, Bechtel B, Unger J, 2015. Comparison of two different Local Climate Zone

mapping methods. Proceedings of the 9th International Conference on Urban Climate, ….hely, idő). A

kiadók neve mellett a kiadás helyének megnevezése tovább emelte volna azok információtartalmát. Az

új eredményeket az összegzés címet viselő fejezetben sorolja fel 20 pontban, tézis-szerűen. A szöveget

86 ábra és fényképfelvétel, valamint 27 táblázat teszi teljessé. A disszertáció nyelvezete olvasmányos,

alig néhány elütést tartalmaz.

Ami számomra hiányzott a disszertációból egy rövidebb lélegzetű összefoglalás (nemcsak az új

eredmények felsorolása), egy rövidítések jegyzéke, valamint az egyenletek számozása.

Az irodalmi áttekintés a városklíma kutatás közelmúltbeli eredményeinek felvonultatásával indul. Itt a

városklíma fogalma, meghatározói és az éghajlat módosulásban betöltött szerep került bemutatásra. A

klíma-módosulást tartalmazó alfejezet kivételével nagy számú önhivatkozás szerepel, főképpen

2

társzerző kollégáival (Unger). A klímaváltozás városklímát érintő kérdéseinek bizonytalanságára, a

rendelkezésre álló jövőbeli változások ismeretének hiányára, már itt felhívja a figyelmet. A városi

klímamodellek bemutatására is itt került sor.

Részletesen tekinti át az elmúlt két évtizedben megalkotott néhány száz m2-es kiterjedésű homogén

városi klímazónákat (UCZ), azok metaadatainak és környezetének áttekintését tartalmazó legfontosabb

kategóriáival. A néhány évtizedes lokális klímazónák (LCZ) bemutatása – módszereivel együtt- időben

ezt követte, mely a város klimatológiai szempontú térképezésére összpontosult kezdetben egy-egy

városra, később egyre inkább kitetrjedtebb léptékű megfigyelésekben. Az LCZ klímamodellekben való

alkalmazhatósága széles teret kapott a disszertációban, hasonlóan a humánkomfort viszonyok és az LCZ

közötti kapcsolat elemzéséhez.

LCZ lehatárolás térképezés célzatú alkalmazhatósága nyitja az eredményeket, mely a szerző szerint egy

jelentős új területet jelent a városklimatológia témakörén belül. A szubjektív térképezés mellett egy GIS

alapú, 7 definiált felszín paraméteren (irodalom) nyugvó eljárás került bemutatásra. A felszínparaméter

poligonokra nyert értékek és az egyes LCZ osztályokhoz rendelt értéktartományok alapján

poligononként minden LCZ kategóriához pontokat rendel (kategóriába sorolás hasonlóság alapján). A

besorolás több lépésben került további korrigálásra.

A GIS alapú eljárást a városklimatológiában elterjedt WUDAPT módszerrel is összevetette, ahol az eltérő

lokális klímazónaként azonosított 100 m-es pixelek aránya (szűrő típustól függően) 21 - 30 % közötti

volt. A két módszer előnyei alapján kifejlesztésre került egy új, kombinált térképezési eljárás. A

kombinált módszer eredménye hasonló pontosságú, előnye, hogy ez csak a műholdképek adatait

használja fel.

Ezután az LCZ rendszerre reprezentatívan kialakított új szegedi monitoring hálózat kifejlesztése történt.

A bemutatott új monitoring rendszer nemzetközileg is újdonságnak tekinthető. A kritériumok alapján

Novi Sad példáján szemléltetve tíz reprezentatív állomáshelyet határozott meg. Szegeddel együtt került

kialakításra az Urban-Path városi mérőállomás hálózat. A modellezett és az interpolált hőmérsékleti

mezők különbsége Szegeden a 24 elemű hálózat interpolációból adódó hibája a terület 78%-án 0,5°C

alatt maradt. A mérés és az adatfeldolgozás folyamatai részletesen kerültek bemutatásra. Az LCZ alapján

meghatározott városklíma monitoring rendszer a szegedi mintaterületre összegyűjtött felszíni statikus

adatbázisokkal alapot biztosít városklíma modell fejlesztéshez, közepes méretű városok esetében.

A városklíma jellemzésben a léghőmérséklet városi eloszlását mobil méréseken alapuló vizsgálat

keretében mutatta be a szerző az LCZ kategóriák figyelembe vétellével. Ebben eltérő idő-

intervallumokban követhettük az egyes eltérő kategóriák léghőmérséklet alakulásában fellépő

különbségeket. Expedíciós mérések szerint Szegeden a legnagyobb léghőmérsékleti differencia a város

közepén lévő legintenzívebb beépítés (kompakt, középmagas beépítés) és a természeteshez közeli

alacsony növényzet és ritkán beépített területek között több, mint 5 °C volt. Az éves átlagokban az

eltérések tendenciái azonosak, csak a különbségek kisebbek.

Fontos megállapítás szerint a városi környezetben a levegő nedvességtartalmának abszolút

karakterisztikái pontosabb következtetés levonását eredményezhetik, mint e relatív légnedvesség. A

gőznyomás és az LCZ kapcsolat viszont nem volt egyértelmű, a mérési helyszínek mikroskálájú

környezetének hatásai miatt, ezért a nedvességviszonyok jellemzésétől további információk hiányában

a dolgozat eltekintett.

Az LCZ területek térbeli helyzetével összhangban volt a terhelő humánkomforttal jellemezhető

területek elhelyezkedése (LCZ 2, 3, 5, 6) is. A hőhullámnál ez a PET többlet magas, 5°C volt.

A városklíma elviselhetőségének jellemzéséhez a nyári nap (napi maximumhőmérséklet 25 °C felett) és
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a trópusi éjszaka (napi minimum meghaladja a 20 °C-ot) klímaindexét alkalmazta. Megállapítást nyert,

hogy az LCZ rendszerrel leírható városi hatás éjjel, míg a mikrokörnyezet hatás inkább nappal dominál.

Az évszakos eltérésekhez hideg- és meleg klímaindexeket alkalmazott a jelölt.

Előzetes vizsgálatok alapján a LCZ rendszer termikus szempontból leképezte a városfelszínt, ezért a

különböző modellekben történő alkalmazása javasolt (UHI becslés). Ezt számos modellbecslés

alkalmazásával, annak eredményeivel igazoltnak tekinthetjük.

A vizsgálatok végére került a hazai városok jövőbeli termikus viszonyainak előrejelzése, mely jelentős

munícióval szolgálhat a városvezetők, tervezők számára. Ennek keretében a Kárpát-medence 26

különböző méretű városában felmérték a trópusi éjszakák (Tmin ≥20 ºC) mintázatát és annak változását

a 21. században. Kidolgozásra került a WUDAPT módszer műholdkép osztályozásán és a GIS módszer

telek poligon összevonásán alapuló LCZ osztályozás (Landsat felvételek). Megállapítást nyert, hogy a

trópusi éjszakák 31, illetve 35 közöttiek lesznek Budapesten, az RCP4.5 és az RCP8.5 forgatókönyvek

szerint. Ezek a számok tovább emelkednek, ha nem a 2021-2050-es időszakot, hanem az évszázad végét

tekintjük. Ennél kisebb értékek kisebb városoknál, ill. magasabban fekvő helyeken várhatóak.

A disszertáció végére került a modellezett eredmények gyakorlati alkalmazhatóságának vizsgálata, mely

különösen a várostervezésben jól felhasználható. Tanulságosnak tekinthető az a modell-kísérlet, mely

az erdős és a nyitottabb növényborítottságú területek viselkedésbeli eltérését taglalta. Ebben értékes

elem a városokban található eltérő növényi „foltok” hatása az eltérő napszakok hőmérséklet

alakulására. A zöldterületek többféleségéről mindenki hallott, de azok tudatos megválogatása még nem

tekinthető mindennapos gyakorlatnak. A megfelelően összeválogatott zöld-felszínek vegyes

forgatókönyve számos előnnyel járhat, ha ismerjük az eltérő növényborítottságok mikroklímára

gyakorolt hatásait. A nappali és éjjeli hatások együttes elemzésre rámutatott arra, hogy a zárt

lomkoronájú erdős területek nappali kedvező árnyékoló hatása éjjel részben megfordul. A gyepes

területek kedvező hűtő hatása éjszaka jelentkezik. A jó kombináció záloga lehet a legkedvezőbb

városklíma kialakításának.

A véderdő összetett Janus arca is bemutatásra került azzal a megjegyzéssel, hogy a légszennyezettségre

gyakorolt hatásai további megfigyeléseket igényelnek.

A disszertációban foglalt eredmények és a jelölt eddigi tudományos tevékenysége alapján eredményes

védést követően az MTA doktori cím odaítélését támogatom.

Keszthely, 2023. április 5.

Dr. Anda Angéla

egyetemi tanár, az MTA Doktora